



कौटिल्य एकेडमी

24 January 2019

CURRENT AFFAIRS

1

The World Economic Outlook of the International Monetary Fund (IMF) growth prospects for India:

भारत के लिए अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) की विश्व आर्थिक आउटलुक वृद्धि की संभावनाएं:

Key highlights:-

1. IMF has retained its growth projection for the country at 7.5 per cent for 2019-20 and said it is likely to accelerate to 7.7 per cent in 2020-21
2. India will remain the fastest-growing economy in the world, at least for the next two years
1. आईएमएफ ने 2019-20 के लिए देश के विकास दर को 7.5 प्रतिशत पर बरकरार रखा है और कहा है कि 2020-21 में इसके 7.7 प्रतिशत होने की संभावना है
2. भारत दुनिया में सबसे तेजी से बढ़ने वाली अर्थव्यवस्था बना रहेगा, कम से कम अगले दो वर्षों के लिए

2

Study to examine the possible impact of unplanned development on Ecology of Central Western Ghats.

केंद्रीय पश्चिमी घाटों की पारिस्थितिकी पर अनियोजित विकास के संभावित प्रभाव की जांच करने के लिए अध्ययन।

Key highlights:-

1. Unplanned developmental activities and land use patterns are reducing the evergreen forest cover and perennial streams in the central region of the Western Ghats in India.
2. Researchers by studying the remote sensing data found that between the years 1973 and 2016, the forest cover has reduced from 85% to 55%.
1. अनियोजित विकासात्मक गतिविधियाँ और भूमि उपयोग पैटर्न भारत में पश्चिमी घाट के मध्य क्षेत्र में सदाबहार वन आवरण और बारहमासी धाराओं को कम कर रहे हैं।
2. रिमोट सेंसिंग डेटा का अध्ययन करके शोधकर्ताओं ने पाया कि 1973 और 2016 के बीच, वन कवर 85% से घटकर 55 हो गया है।

3

Article 35-A: Supreme Court to take "in-chamber" decision on plea challenging the legislation

अनुच्छेद 35-ए: कानून को चुनौती देने वाली याचिका पर 35 इन-चैम्बर निर्णय लेने के लिए सुप्रीम कोर्ट

Key highlights:-

1. The petition was filed by NGO 'We The Citizens', regarding the validity of Article 35
2. However, the court maintained that it will only look into "whether Article 35A goes against the basic structure of Constitution."
3. The Article 35-A was added to the Indian Constitution (Appendix II) through a Presidential Order in 1954. It provides special rights and privileges to permanent residents of Jammu and Kashmir.
1. अनुच्छेद 35 की वैधता को लेकर एनजीओ - 39:वी द सिटिजन्स- 39; ने याचिका दायर की थी
2. हालांकि, अदालत ने कहा कि यह केवल इस बात पर ध्यान देगा कि "क्या अनुच्छेद 35। संविधान के मूल ढांचे के खिलाफ है।"
3. अनुच्छेद 35-ए को 1954 में एक राष्ट्रपति आदेश के माध्यम से भारतीय संविधान (परिशिष्ट ५) में जोड़ा गया था। यह जम्मू और कश्मीर के स्थायी निवासियों को विशेष अधिकार और विशेषाधिकार प्रदान करता है।



4

PM Narendra Modi launches Pravasi Teerth Darshan Yojana.

पीएम नरेंद्र मोदी ने प्रवासी तीर्थ दर्शन योजना शुरू की।

Key highlights:-

1. Under which a group of Indian diaspora will be taken on a government-sponsored tour of religious places in India twice a year.
 2. The tour would be completely government sponsored.
 3. All people of Indian-origin, aged between 45 and 65 can apply and a group will be selected out of them.
 4. The first preference will be given to people from Girmitya countries;
 5. Girmitya is the Awadhi word for Aggrement and Girmitya was the name given to the generation of Indians who left the country in the middle and late 19th century to serve as labours in the then British colonies.
1. जिसके तहत भारतीय डायस्पोरा का एक समूह साल में दो बार भारत में धार्मिक स्थलों के सरकारी प्रायोजित दौरे पर ले जाया जाएगा।
 2. यह दौरा पूरी तरह से सरकारी प्रायोजित होगा।
 3. भारतीय मूल के सभी लोग, जिनकी आयु 45 से 65 वर्ष के बीच है, वे आवेदन कर सकते हैं और उनमें से एक समूह का चयन किया जाएगा।
 4. पहली प्राथमिकता 'गिरमिटिया देशों' के लोगों को दी जाएगी
 5. गुरमीत उग्रता के लिए अवधी शब्द है और गिरमिटिया उन भारतीयों की पीढ़ी को दिया गया नाम था, जिन्होंने तत्कालीन ब्रिटिश उपनिवेशों में मजदूरों के रूप में काम करने के लिए देश को 19 वीं शताब्दी के उत्तरार्ध और उत्तरार्ध में छोड़ा था।

5

The Indian Navy commenced its largest-ever coastal defence exercise - 'Sea Vigil' - off the Indian coast.

भारतीय नौसेना ने भारतीय तट से दूर अपने सबसे बड़े तटीय रक्षा अभ्यास - सी विजिल 'की शुरुआत की।

Key highlights:-

1. The exercise, a first of its kind, is being undertaken along the entire 7516.6 km coastline and Exclusive Economic Zone of India
 2. It will cover all the 13 coastal States and Union Territories.
 3. It is an initiative to prepare the forces aftermath of 26/11.
1. यह अभ्यास, अपनी तरह का पहला, पूरे भारत में 7516.6 किलोमीटर के तटीय क्षेत्र और विशेष आर्थिक क्षेत्र के साथ किया जा रहा है।
 2. यह सभी 13 तटीय राज्यों और केंद्र शासित प्रदेशों को कवर करेगा।
 3. यह 26/11 के बाद के बलों को तैयार करने की एक पहल है।



6

Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Netaji Subhash Chandra Bose museum at the iconic Red Fort in Delhi to mark the leader's 122nd birth anniversary.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने नेताजी की 122 वीं जयंती के अवसर पर दिल्ली के प्रतिष्ठित लाल किले में नेताजी सुभाष चंद्र बोस संग्रहालय का उद्घाटन किया।

Key highlights:-

1. To showcase various artefacts related to Subhash Chandra Bose and INA.
 2. Visitors can also watch a documentary on Netaji and the INA.
 3. The PM also unveiled two more new museums inside the Red Fort compound- The Yaad-e-Jallian Museum (museum on the Jallianwala Bagh and World War I) and the Museum on 1857- India's first war of Independence.
 4. Together, the entire complex of museums will be known as Kranti Mandir.
1. सुभाष चंद्र बोस और आईएनए से संबंधित विभिन्न कलाकृतियों को दिखाने के लिए।
2. आगंतुक नेताजी और आईएनए पर एक वृत्तचित्र भी देख सकते हैं।
3. पीएम ने लाल किला परिसर के अंदर दो और नए संग्रहालयों का भी अनावरण किया- याद-ए-जलियन संग्रहालय (जलियांवाला बाग और प्रथम विश्व युद्ध) और 1857- भारत का पहला स्वतंत्रता संग्राम का संग्रहालय।
4. साथ में, संग्रहालयों के पूरे परिसर को क्रांति मंदिर के रूप में जाना जाएगा।

7

Greater flamingo spotted for first time in Visakhapatnam.

ग्रेटर फ्लेमिंगो पहली बार विशाखापत्तनम में देखा गया।

Key highlights:-

1. The long-legged and long-necked bird was last seen in Visakhapatnam in the 1980s.
 2. The NTPC ash pond and its neighbouring wetlands attracts more than 15 avian species, some of which migrate in the winter such as Eurasian curlew, little stint, plovers and redshank
 3. In Andhra Pradesh, Pulicat Lake is one of the biggest habitats for greater flamingos.
1. 1980 के दशक में आखिरी बार लंबी टांगों वाला और लंबी गर्दन वाला ये पक्षी विशाखापत्तनम में देखा गया था।
2. एनटीपीसी की राख का तालाब और उसके पड़ोसी आर्द्रभूमि 15 से अधिक एवियन प्रजातियों को आकर्षित करते हैं, जिनमें से कुछ सर्दियों में पलायन करते हैं जैसे यूरोशियन कर्ल, थोड़ा स्टेंट, प्लोवर और रेडशंक
3. आंध्र प्रदेश में, पुलिकट झील अधिक राजहंसों के लिए सबसे बड़े आवासों में से एक है।



कौटिल्य एकेडमी

24 January 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. When is the birth anniversary of Netaji Subashchandra Bose celebrated?

नेताजी सुभाषचंद्र बोस की जयंती कब मनाई जाती है?

- (a) 25 th January 25 जनवरी (b) 23 th January 23 जनवरी
(c) 22 th January 22 जनवरी (d) 24 th January 24 जनवरी

2. The name of Indian Navy's largest ever coastal defence exercise is? भारतीय नौसेना के अब तक के सबसे बड़े तटीय रक्षा अभ्यास का नाम क्या है?

- (a) Sea vigil सी विजिल (b) Sea Watch सी वॉच
(c) Sea Guard सी गार्ड (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं

3. When was the Article 35-A added to the Indian Constitution? भारतीय संविधान में अनुच्छेद 35-ए को कब जोड़ा गया था?

- (a) 1953 (b) 1989
(c) 1954 (d) 1988

4. What is the name given to the generation of Indians who left the country in the middle and late 19th century to serve as labours in the then British colonies?

तत्कालीन भारतीय उपनिवेशों में मजदूरों की सेवा करने के लिए मध्य और 19 वीं शताब्दी के अंत में देश छोड़ने वाले भारतीयों की पीढ़ी को क्या नाम दिया गया है?

- (a) Videshi विदेशी (b) Pardesi परदेसी
(c) Girmitiya गिरमिटिया (d) None कोई नहीं

5. What is India's position in fastest growing economies in the world? दुनिया में सबसे तेजी से बढ़ती अर्थव्यवस्थाओं में भारत का स्थान क्या है?

- (a) 3 rd (b) 4 th
(c) 2 nd (d) 1 st

ANSWERS

1. (B) 2. (A) 3. (C) 4. (C) 5. (D)